
2017.12.14. 

1 

Bērnu sociālās uzvedības korekcija  
Tagadne un nākotne 

Laila Grāvere  
Tiesībsarga biroja  

Bērnu tiesību nodaļas vadītāja 

2017. Rīga 

ANO Bērnu tiesību konvencija 
6.pants  
2. Dalībvalstis dara visu iespējamo, lai nodrošinātu ikviena bērna 

izdzīvošanu un attīstību. 
 
Bērnu tiesību aizsardzības likums 
7.pants. Bērna tiesības uz dzīvību un attīstību  
 Katram bērnam ir neatņemamas tiesības uz dzīvības un attīstības 

aizsardzību. 

 

Kāpēc šis jautājums ir nozīmīgs? 



2017.12.14. 

2 

Preventīvā darba tiesiskais regulējums 

Kopš 2000.gada 9.marta: 

 
  “Likumpārkāpumu profilakses darbu ar bērniem veic pašvaldība 

sadarbībā ar bērnu vecākiem, izglītības iestādēm, valsts policiju, Valsts 

probācijas dienestu, ja bērns ir probācijas klients, sabiedriskajām 

organizācijām un citām iestādēm.” 

 

 
Pašvaldībai jāiekārto profilakses lieta un jāizstrādā uzvedības 

sociālās korekcijas programma katram bērnam, kurš izdarījis 

prettiesiskas darbības vai tādas darbības, kas var novest pie 

prettiesiskas rīcības.  
(Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58. pants) 

Kura pašvaldības institūcija izstrādā uzvedības 

 sociālās korekcijas programmu? (119) 

Sociālais dienests

Bērnu tiesību aizsardzības vai

jaunatnes lietu speciālists

Pašvaldības policija

Konsultatīvā padome darbam ar

riska ģimenēm

Neviens



2017.12.14. 

3 

Cik bērniem 2016. gadā bija izstrādātas uzvedības 

sociālās korekcijas programmas? 

Saldus - 37 

Jelgava - 42 

Jūrmala - 49 

Liepāja - 52 

Tukums -  

74 

Rīga - 

120 

Vairāk kā 30 

Nevienam

1 līdz 5

6 līdz 10

11 līdz 15

16 līdz 20

21 līdz 30

Cik bērniem pašlaik (uz 01.10.2017.) ir aktīvas 

programmas? 

Jūrmala - 42 

Jelgava - 52 

Liepāja -  

63 

Tukums -  

65 

Rīga - 89 

Vairāk kā 40 

Nevienam

1 līdz 5

6 līdz 10

11 līdz 15

16 līdz 20

21 līdz 25



2017.12.14. 

4 

Cik bērniem izstrādātas uzvedības korekcijas 

programmas? 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Nevienam 18 17 32 25 30 

1 līdz 5   60 55 49 55 51 

5 līdz 10 15 21 17 13 20 

11 līdz 20 13 14 8 15 8 

21 līdz 30 6 5 5 5 5 

31 līdz 40 2 2 1 1 0 

41 līdz 50 1 0 2 2 1 

    Saldus (55) Jelgava (61) Liepāja (52) Jelgava (52) 

    Rīga (61) Rīga (70) Tukums (74) Liepāja (63) 

    Jūrmala (78)   Rīga (120) Tukums (65) 

    Jelgava (111)     Rīga (89) 

Pēc kā iniciatīvas pašvaldība izstrādā uzvedības 

korekcijas programmu? 

104 

47 

28 

16 

14 

13 

13 

12 

7 

3 

3 

2 

0 

0 20 40 60 80 100 120

Valsts policija

Izglītības iestādes

Administratīvā komisija

Vecāki, ikviena persona

Valsts probācijas dienests

Pašvaldības policija

Sociālais dienests

Bāriņtiesa

Tiesa

Izglītības pārvalde

Bērnu tiesību aizsardzības komisija

Dienas centrs

Ģimenes ārsts, medicīnas iestāde



2017.12.14. 

5 

Pēc kā iniciatīvas pašvaldība izstrādā uzvedības 

korekcijas programmu? 

  2011 2013 2015 2017 

Izglītības 

iestādes 
2 50 69 47 

Vecāki, ikviens   
0 17 13 16 

Bāriņtiesa 0 13 18 12 

Sociālais 

dienests 
0 18 21 13 

Valsts policija 103 105 104 

Administratīvā 

komisija 
0 9 18 28 

Tikai policija, 

VPD, AK 
117 45 31 35* 

No kāda vecuma bērniem tiek izstrādātas 

uzvedības sociālās korekcijas programmas? 

  2013 2015 2017 

Nav noteikts 18 32 26 

Pirmsskolas 4 8 4 

7 gadi (skolas vecums) 21 18 19 

8 - 9gadi 9 10 8 

10 gadi 9 7 14 

11 gadi 12 12 12 

12 -13 gadi 14 15 20 

14  16 14 14 

15 - 16 6 3 2 



2017.12.14. 

6 

Kā jūs vērtējat preventīvā darba ar bērniem 

efektivitāti pašvaldībā? 

Efektīvs

Daļēji efektīvs (apmierinošs,

viduvējs, uzlabojams)

Neefektīvs

Nav atbildes

Kas uzlabotu darba efektivitāti? 

 Koordinēta sadarbība

Pietiekami resursi

Bērnu un vecāku līdzdalība

Metodika

Laicīga informēšana

Atsevišķs speciālists/nodaļa



2017.12.14. 

7 

Kā pašvaldības vērtē likumprojektu “Bērnu 

antisociālas uzvedības prevencijas likums”? 

Pozitīvi (varētu uzlabot

situāciju)

Daudz neskaidrību (nav

viedokļa)

Kritiski

Paldies! 


